附件1
国家开放大学

国开教函〔2014〕18号

关于评选国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作先进单位的通知

国家开放大学各分部：

由国家开放大学（中央广播电视大学）组织实施的教育部“一村一名大学生计划”试点于2004年启动。十年来，参与试点的各级电大通力合作，扎实推进各项工作，并在许多方面进行创新探索，取得丰硕的办学成果，并为在新形势下更好的服务“三农”奠定了坚实的基础。国家开放大学决定开展 “教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作先进单位评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选办法

评选工作按照《 国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作先进单位评选办法》（附件1）执行。评选中要注重试点进展和教学环节落实情况，以及试点工作在当地新农村建设中的社会反响。
二、评选名额

暂定30个左右。其中省级广播电视大学（开放大学）5所左右，教学点25个左右。试点省级电大（开大）每校可推荐1-2个教学点，省级电大（开大）可自荐参评。

三、时间安排

1．省级电大（开大）于11月20日前完成评选和推荐工作，并将自荐表和推荐表（附件2、3）及相关材料报国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作办公室。文字版需加盖学校公章，电子版打包邮件主题注明“2014一村一先进单位评选”字样。
2.11月25前，国家开放大学组织评选委员会评审，并将评审结果在全国电大系统进行公示。公示期内若无重大异议,国家开放大学确定先进单位名单。

3. 国家开放大学在拟于今年12月召开的 “教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作会议上，颁发“先进单位”牌匾和证书。通报表彰优秀教学集体。

四、联系方式

联 系 人：李瑞富、付晋峰、张志军

联系电话：（010）57519222、57519218、57519215

E-mail： liruifu@crtvu.edu.cn
通讯地址：北京市海淀区复兴路75号国家开放大学“一村一名大学生计划”办公室

邮    编： 100039

附件：1. 国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作先进单位评选办法

2．国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’” 试点工作先进单位评选教学点推荐表

3．国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’” 试点工作先进单位评选省级电大（开大）自荐表

2014年 10  月  22  日

主题词：国家开放大学  教育部“一村一名大学生计划”评优  通知

	国家开放大学校长办公室         2014年   月   日印发

附件1：

国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点

工作先进单位评选办法

一、评选对象

1.经国家开放大学（中央广播电视大学）批准参与实施“教育部‘一村一名大学生计划’”试点的省级电大（开大）。

2.经国家开放大学（中央广播电视大学）批准设立的“教育部‘一村一名大学生计划’”试点教学点。2010年以来连续三次未招生或启动试点时间不到一年的教学点不参加本次评选。
二、评选标准

1. 领导班子办学思路清晰，试点指导思想明确。努力争取当地党委和政府的支持，有效解决办学政策、生源发动及经费筹措等问题。试点注册学生有一定规模，未发生违规招生和违规办学情况，在当地有较好的办学声誉。

2．重视教学点建设，教学点的师资条件、教学基础设施和实验条件与试点所开专业和招生规模相适应。按照国家开放大学的有关规定组织考试，考风考纪良好，未发生严重考试违规事件。
3．积极探索并初步形成面向农村的远程教学模式，并应用于教学工作中。能够有效组织和落实入学教育、集中辅导和实践教学等教学环节，重视多种媒体教学资源的配置和应用，教学支持服务工作到位，教学管理严格。

4．为当地社会主义新农村建设培养技术和管理人才成效显著，得到地方党委和政府的肯定。教学点在读和已毕业的学生在当地有良好表现和影响。

三、评选程序及奖励

1.所需材料

（1）省级电大(开大)提交先进单位评选教学点推荐表（附件2）和省级电大（开大）自荐表（附件3），教学点推荐表须经省级电大（开大）审核并签署推荐意见。电子版发至联系人邮箱，纸质版盖章报国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点办公室。

2.材料提交

先进单位相关材料电子版发至联系人E-mail,纸质版发至联系人通讯地址。

3.评选程序及公示

（1）国家开放大学组织评选委员会，根据省级电大（开大）报送的相关材料和推荐意见，评审提出先进单位名单。

（2）获奖名单在国家开放大学和 “一村一名大学生计划”远程教育网上向全国电大系统进行公示。公示期为10天, 公示期内若无重大异议, 经国家开放大学校长办公会批准，确定先进单位名单。

4.评选奖励

国家开放大学向评为先进单位的省级电大（开大）和优秀教学点颁发“先进单位”牌匾和证书，并通报表彰。

四、其他

各省级电大（开大）可根据本评选办法，结合本地实际制定补充细则。
附件2：

国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作

先进单位评选教学点推荐表
               省          市         县
	教学点名称

	详细地址

	负责人姓名

	联系人

	联系电话

	试点启动时间

	招生次数

	已毕业人数

	招生总数

	现在校生数

	自  荐  意  见（请按评选标准撰写，可加页）
教学点盖章：

                                                                            日期：

	推  荐  意  见（可加页）
省级电大（开大）盖章：

                                                                           日期：

附件3：

国家开放大学“教育部‘一村一名大学生计划’”试点工作

先进单位评选省级电大（开大）自荐表
	电大（开大）名称

	详细地址

	负责人姓名

	联系人

	联系电话

	试点启动时间

	招生次数

	已毕业人数

	招生总数

	现在校生数

	自 荐 意 见（请按评选标准撰写，可加页）
单位（公章）

                                                                       年   月   日

5